BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7285/CT-BNN-CN Hà Nội, ngày 07 tháng 09 năm 2015

CHỈ THỊ

VỀ TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ CHẤT CẤM TRONG CHĂN NUÔI

Sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đang có chiều hướng gia tăng báo động ở các địa
phương, nhất là khu vực các tỉnh phía Nam. Điều này không chỉ có tác động xấu đến sức khỏe
cộng đồng mà còn làm phương hại đến sản xuất ngành chăn nuôi trong nước, trong lúc sức ép
của các loại thực phẩm nhập ngoại đang ngày một gia tăng. Để khẩn trương chấn chỉnh tình
trạng này, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,
TP trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan chức năng trong tỉnh do Sở Nông nghiệp và
PTNT làm đầu mối phối hợp với các cơ quan liên quan, như Y tế, Công thương, Tài chính và
Công an triển khai cấp bách một số nội dung sau:

1) Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về những nguy hại của
việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đối với sức khỏe cộng đồng, uy tín của ngành chăn nuôi
Việt Nam; thông tin kịp thời cho dư luận biết về tình hình và danh tính của các đối tượng vi
phạm. Hành vi sử dụng chất cấm trong chăn nuôi không chỉ là vi phạm pháp luật mà còn là hành
vi phi đạo đức phải bị cộng đồng, dư luận tố giác, tẩy chay.

2) Tổ chức các đoàn công tác tiến hành thanh tra, kiểm tra việc sử dụng chất cấm trong
chăn nuôi, chủ yếu là chất Salbutamol trên địa bàn, tại:

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi (TACN), thuốc thú y. Trong đó đặc
biệt lưu ý các cơ sở gia công TACN, tự phối trộn các loại premix, thuốc thú y, thức ăn bổ sung;

- Các cơ sở, trang trại chăn nuôi: kiểm tra TACN, nhất là nước tiểu vật nuôi ở giai đoạn
vỗ béo, xuất bán đối với lợn thịt và bò thịt;

- Các lò mổ: kiểm tra các mẫu thịt, gan, thận, nhất là nước tiểu của các loại lợn, bò thịt
trước khi đưa vào giết mổ;

- Các chợ: kiểm tra các mẫu thịt, gan, thận của lợn và bò thịt.

3) Xử lý thật nghiêm các vi phạm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng chất cấm trong
chăn nuôi theo các quy định tại Nghị định 119/2013/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư
57/2012/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Điều 155 Bộ Luật hình sự quy định
đối với hành vi sản xuất kinh doanh, sử dụng hàng cấm gây hậu quả nghiêm trọng.

4) Định kỳ vào ngày 25 hàng tháng, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện và kết quả triển
khai công tác kiểm soát chất cấm trong chăn nuôi trên địa bàn, gửi Cục Chăn nuôi tập hợp báo
cáo Bộ và Ban chỉ đạo 389 về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả./.

  Nơi nhận:
- Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc (để b/c);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam (để b/c);
- Chủ tịch UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để c/đ);
- GĐ Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để t/h);
- Các Cục: Chăn nuôi; Thú y; QLCL (để t/h);
- Các Vụ: Pháp chế; Thanh tra; Tài chính; KHCN&MT (để t/h);
- Lưu: VT.

BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát